14 | GOBIERNO LOCAL

Compensacion SII-IVA 2017:
296,66 millones

El jueves 31 de marzo las Entidades Locales fueron finalmente compensadas por el perjuicio que

se les causo en 2017 al implantarse el Sistema de Suministro Inmediato de Informacion en el IVA

(SII-IVA), un cambio normativo que tuvo efectos en la recaudacion. Ahora, después de un intento

anterior, el Ejecutivo ha restituido las cantidades pendientes, con sus correspondientes intereses,

alcanzandose una cifra total cercana a los 500 millones de euros.

Redaccion

s

“Hacienda ingresa mas de 3.500 mi-
llones a Comunidades Autonomas y
Entidades Locales para compensarles
por la puesta en marcha del SlI-IVA en
2017. 31 de marzo de 2022". Asi fue la
comunicacion oficial del Ministerio de
Hacienda y Funcion Publica mediante
la que se hacia publica la compen-
sacion, largamente reclamada por la
FEMP, por la pérdida de ingresos que
se produjo al implantarse el Sistema
de Suministro Inmediato de Informa-
cion en el IVA en la recaudacion de
ese impuesto en el afno 2017.

La medida compensatoria, incluida
en los Presupuestos Generales del
Estado para el ano 2022, ha permitido
ahora a las Entidades Locales ingresar
496,66 millones de euros una cifra
en la que se incluyen tanto la com-
pensacion del efecto producido por
el SlI-IVA como otra compensacion
adicional por una cuantia equivalente
alos intereses legales. Por conceptos
similares, las Comunidades Auténo-
mas han percibido algo mas de 3.000
millones de euros.

Con este ingreso queda solventado
el problema que se genero durante
el anterior Gobierno en la recauda-
cion del IVA del afio 2017 mediante
un cambio normativo que afecto a
Gobiernos Locales y a las CCAA de
régimen comun y Ciudades de Ceuta
y Melilla en 2019 cuando se materia-
lizé la liquidacion del ejercicio 2017, y
que provoco que percibieran menos
recursos del sistema de financia-
cion. Ahora, con el actual ingreso,
se aplica la medida incluida en los

Presupuestos Generales del Estado
para el ano 2022 y se corrige el des-
fase financiero producido, después
de no haber prosperado la iniciativa
al respecto en el Parlamento en las
cuentas de 2019.

Fue la Ministra de Hacienda y Funcién
Publica, Maria Jesus Montero, quien
anuncio la compensacion, ahora ma-
terializada, en el Consejo de Politica
Fiscal y Financiera (CPFF) y en la
Comisién Nacional de la Adminis-
tracion Local (CNAL) celebradas el
28 de julio de 2021.

En lo que se refiere a las Entidades
Locales, esta compensacion se ha
efectuado en base a la disposicion
adicional octogésima sexta de la Ley
de Presupuestos Generales del Esta-
do para 2022. Una disposicion que se
desarrollo en la Orden HFP/73/2022,
de 7 de febrero, “por la que se deter-
mina el importe a percibir por estos
entes territoriales de la compensacion
por el efecto de la implantacion del
suministro inmediato de informacion
del IVA”.

Por tipologia de Entidades Locales, la
cantidad que corresponde a las Dipu-
taciones y Entes asimilados asciende
a un total de 169.939.457 euros; a los
municipios del modelo de cesion les
corresponden 197.939.160; vy a los del
sistema general 128.784.934 euros.

El detalle de lo que va a percibir cada
Entidad Local se encuentra publicado
en la Oficina Virtual de Coordinacion
Financiera con las Entidades Locales

del Ministerio de Hacienda y Funcion
Publica y estan disponibles en el
siguiente codigo QR:

Cantidades percibidas por las
Entidades Locales (totales en
cada Comunidad Auténoma)

Municipios Importe
dela CCAA: (Millones de Euros)
Andalucia 91,30
Aragon 17,81
Asturias 12,88
Baleares 10,94
Canarias 23,30
Cantabria 8,53
Castilla 'y Leon 31,44
Castilla-La Mancha 28572
Catalufa 96,15
Extremadura 13,88
Galicia 811,33
Madrid 65,47
Murcia 15,12
Navarra 0,00
Pais Vasco 0,02
La Rioja 1,89
C. Valenciana 56,67
Melilla 0,71
Ceuta 0,71
TOTAL 496,66

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcion Publica



Cantidades a percibir por las Entidades Locales con modelo Cesion de Impuestos

Entidad

Albacete

Alcala de Henares
Alcobendas
Alcorcon

Algeciras
Alicante/Alacant
Almeria

Arona

Avila

Avilés

Badajoz

Badalona
Barcelona

Burgos

Caceres

Cadiz

Cartagena

Castell6 de La Plana
Chiclana de la Frontera
Ciudad Real
Cordoba

Cornella de Llobregat
Coruna (A)
Coslada

Cuenca

Dos Hermanas
Ejido (El)

Elche/Elx
Fuengirola
Fuenlabrada
Gandia

Getafe

Gijon/Xixon

Girona

Granada
Guadalajara
Hospitalet de Llobregat
Huelva

Huesca

Jaén

Jerez de la Frontera
Leganés

Ledn

Lleida

Logrofio

Lorca

Lugo

Madrid

Malaga

Marbella

Compensacion
SII-IVA

1.053.107,45
1.369.039,50
641.972,61
1181.660,03
721.911,98
2.078.825,57
1145.015,84
419.605,89
328.490,14
542.521,70
882.711,53
1.704.785,63
28.576.137,63
1.064.185,52
479159,65
1.524.997,40
1.310.824,00
1.018.922,60
458.034,82
437.375,90
2.193.939,91
611.381,70
1.749.259,98
581.806,60
300.926,58
698.804,42
509.608,43
1.503.383,10
431.375,24
1.494.50715
478.57,42
1.293.672,72
1.920.777,74
570.061,52
1.749.513,16
402.982,87
2.052.047,35
1.020.256,75
306.306,22
748.355,83
1.340.490,03
1.389.209,64
939.601,24
912.798,87
980.196,91
513.566,97
594.399,10
41.067.521,07
6.297.913,90
859.247,81

Intereses
07/02/2020a
31/03/2022

67782,
88.117,51
41.320,23
76.056,93
46.465,48
133.802,51
73.698,34
27007,
21143,09
34.91912
56.815,26
109.727,63
1.839.288,05
68.495,74
30.840,86
98.155,65
84.370,50
65.582,42
2948117
2815147
141.211,79
39.351,26
112.590,20
3744768
19.368,98
44.978,18
32.800,68
96.764,46
27.765,24
9619317
30.776,35
83.266,56
123.629,85
36.691,71
112.606,49
2593778
132.078,95
65.668,29
19.715,24
48167,53
86.279,93
89.415,75
60.476,94
58.751,82
63.089,86
33.055,47
38.258,19
2.643.289,37
405.361,91
55.305,03

TOTAL
transferir

1120.890,16
1.457157,01
683.292,84
1.257.716,96
768.377,46

2.212.628,08
1.218.714,18
446.613,60

349.633,23
577440,82
939.526,79

1.814.513,26

30.415.425,68

1132.681,26
510.000,51

1.623.153,05

1.395.194,50
1.084.505,02
487.515,99
465.527,37
2.335.151,70
650.732,96
1.861.850,18
619.254,28

320.295,56

743.782,60

542.40911
1.600.147,56
459140,48
1.590.700,32
508.933,77
1.376.939,28
2.044.407,59
606.753,23
1.862.119,65
428.920,65
2.184.126,30
1.085.925,04
326.021,46
796.523,36
1.426.769,96
1.478.625,39
1.000.078,18
971.550,69
1.043.286,77
546.622,44
632.657,29
43.710.810,44
6.703.275,81
914.552,84

Entidad

Mataro

Mérida

Mijas

Mdstoles

Murcia

Orihuela

Ourense

Oviedo

Palencia

Palma de Mallorca
Palmas de Gran Canaria
Parla

Pontevedra

Pozuelo de Alarcon
Puerto de Santa Maria
Reus
Rivas-Vaciamadrid
Roquetas de Mar

Rozas de Madrid (Las)
Sabadell

Salamanca

San Cristobal de La Laguna
San Fernando

San Sebastian de los Reyes
Sant Boi de Llobregat
Sant Cugat del Vallés
Santa Coloma Gramanet
Santa Cruz de Tenerife
Santander

Santiago de Compostela
Segovia

Sevilla

Soria

Talavera de la Reina
Tarragona

Telde

Terrassa

Teruel

Toledo

Torrejon de Ardoz
Torrent

Torrevieja

Valencia

Valladolid

Vélez-Malaga

Vigo

Zamora

Zaragoza

GOBIERNO LOCAL | 15
31/03/2022

848.355,90 54.603,98 902.959,88
334.321,25 21.518,41 355.839,66
445.839,47 28.696,22 474.535,69
1.530.326,90 98.498,69 1.628.825,59
2.650.620,86 170.605,82 2.821.226,68
510.900,18 32.883,82 543.784,00
753.925,63 48.526,03 802.451,66
1.396.121,51 89.860,63 1.485.982,14
521.844,91 33.588,27 555.433,18
2.603.713,82 167.586,67 2.771.300,49
2.395.147,64 154.162,42 2.549.310,06
668.463,62 43.025,31 711.488,93
487.553,65 31.381,13 518.934,78
292.482,34 18.825,47 311.307,81
538.048,97 34.631,24 572.680,21
643.954,06 M1.44776 685.401,82
446.142,69 28.715,74 474.858,43
531.309,94 3419748 565.507,42
384.443,20 24.744,48 409.187,68
1.388.926,77 89.397,54 1.478.324,31
1.058.558,50 68.133,56 1.126.692,06
885.116,81 56.970,08 942.086,89
557.226,47 35.865,59 593.092,06
429.843,02 27.666,62 457509,64
572.954,82 36.87794 609.832,76
428.222,81 27.562,34 455.785,15
1.394.896,25 89.781,76 1.484.678,01
1.397.487,67 89.948,56 1.487.436,23
1.239132,52 79.756,11 1.318.888,63
630.131,50 40.558,08 670.689,58
363.474,93 23.394,87 386.869,80
8.078.466,17 519.966,22 8.598.432,39
217158,39 13.977,29 231.135,68
501.875,36 32.302,94 534.178,30
951.308,95 61.230,50 1.012.539,45
552.905,91 35.587,50 588.493,41
1.354.768,22 87198,94 1.441.96716
203.331,06 13.087,30 216.418,36
455.231,70 29.300,75 484.532,45
811.772,79 52.249,33 864.022,12
472.292,27 30.398,84 502.6911
527.875,58 33.976,43 561.852,01
9.036.708,20 581.642,96 9.618.351,16
2145.232,33 138.076,75 2.283.309,08
461.440,60 29.700,38 491.140,98
2.022.972,34 130.207,55 2.153.179,89
414.596,72 26.685,30 441.282,02
6.980.560,87 449.300,12 7429.860,99
TOTAL 197.939.160,45

Fuente: Ministerio de Hacienda y Funcion Publica



