## Compensación SII-IVA 2017: **496,66** millones

El jueves 31 de marzo las Entidades Locales fueron finalmente compensadas por el perjuicio que se les causó en 2017 al implantarse el Sistema de Suministro Inmediato de Información en el IVA (SII-IVA), un cambio normativo que tuvo efectos en la recaudación. Ahora, después de un intento anterior, el Ejecutivo ha restituido las cantidades pendientes, con sus correspondientes intereses, alcanzándose una cifra total cercana a los 500 millones de euros.



## Redacción

"Hacienda ingresa más de 3.500 millones a Comunidades Autónomas y Entidades Locales para compensarles por la puesta en marcha del SII-IVA en 2017. 31 de marzo de 2022". Así fue la comunicación oficial del Ministerio de Hacienda y Función Pública mediante la que se hacía pública la compensación, largamente reclamada por la FEMP, por la pérdida de ingresos que se produjo al implantarse el Sistema de Suministro Inmediato de Información en el IVA en la recaudación de ese impuesto en el año 2017.

La medida compensatoria, incluida en los Presupuestos Generales del Estado para el año 2022, ha permitido ahora a las Entidades Locales ingresar 496,66 millones de euros una cifra en la que se incluyen tanto la compensación del efecto producido por el SII-IVA como otra compensación adicional por una cuantía equivalente a los intereses legales. Por conceptos similares, las Comunidades Autónomas han percibido algo más de 3.000 millones de euros.

Con este ingreso queda solventado el problema que se generó durante el anterior Gobierno en la recaudación del IVA del año 2017 mediante un cambio normativo que afectó a Gobiernos Locales y a las CCAA de régimen común y Ciudades de Ceuta y Melilla en 2019 cuando se materializó la liquidación del ejercicio 2017, y que provocó que percibieran menos recursos del sistema de financiación. Ahora, con el actual ingreso, se aplica la medida incluida en los Presupuestos Generales del Estado para el año 2022 y se corrige el desfase financiero producido, después de no haber prosperado la iniciativa al respecto en el Parlamento en las cuentas de 2019.

Fue la Ministra de Hacienda y Función Pública, María Jesús Montero, quien anunció la compensación, ahora materializada, en el Consejo de Política Fiscal y Financiera (CPFF) y en la Comisión Nacional de la Administración Local (CNAL) celebradas el 28 de julio de 2021.

En lo que se refiere a las Entidades Locales, esta compensación se ha efectuado en base a la disposición adicional octogésima sexta de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2022. Una disposición que se desarrolló en la Orden HFP/73/2022, de 7 de febrero, "por la que se determina el importe a percibir por estos entes territoriales de la compensación por el efecto de la implantación del suministro inmediato de información del IVA".

Por tipología de Entidades Locales, la cantidad que corresponde a las Diputaciones y Entes asimilados asciende a un total de 169.939.457 euros; a los municipios del modelo de cesión les corresponden 197.939.160; y a los del sistema general 128.784.934 euros.

El detalle de lo que va a percibir cada Entidad Local se encuentra publicado en la Oficina Virtual de Coordinación Financiera con las Entidades Locales

del Ministerio de Hacienda y Función Pública y están disponibles en el siguiente código QR:



## Cantidades percibidas por las **Entidades Locales (totales en** cada Comunidad Autónoma)

Municipios	Importe
de la CCAA:	(Millones de Euros)
Andalucía	91,30
Aragón	17,81
Asturias	12,88
Baleares	10,94
Canarias	23,30
Cantabria	3,53
Castilla y León	31,44
Castilla-La Manch	na 23,52
Cataluña	96,15
Extremadura	13,88
Galicia	31,35
Madrid	65,47
Murcia	15,12
Navarra	0,00
País Vasco	0,02
La Rioja	1,89
C. Valenciana	56,67
Melilla	0,71
Ceuta	0,71
TOTAL	496,66

Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública



## Cantidades a percibir por las Entidades Locales con modelo Cesión de Impuestos

Entidad	Compensación SII-IVA	Intereses 07/02/2020 a 31/03/2022	TOTAL transferir
Albacete	1.053.107,45	67.782,71	1.120.890,16
Alcalá de Henares	1.369.039,50	88.117,51	1.457.157,01
Alcobendas	641.972,61	41.320,23	683.292,84
Alcorcón	1.181.660,03	76.056,93	1.257.716,96
Algeciras	721.911,98	46.465,48	768.377,46
Alicante/Alacant	2.078.825.57	133.802,51	2.212.628,08
Almería	1.145.015,84	73.698,34	1.218.714,18
Arona	419.605,89	27.007,71	446.613,60
Ávila	328.490,14	21.143,09	349.633,23
Avilés	542.521,70	34.919,12	577.440,82
Badajoz	882.711,53	56.815,26	939.526,79
Badalona	1.704.785,63	109.727,63	1.814.513,26
Barcelona	28.576.137,63	1.839.288.05	30.415.425,68
Burgos	1.064.185,52	68.495,74	1.132.681,26
Cáceres	479.159,65	30.840,86	510.000,51
Cádiz	1.524.997.40	98.155,65	1.623.153,05
Cartagena	1.310.824,00	84.370,50	1.395.194,50
Castelló de La Plana	1.018.922,60	65.582,42	1.084.505,02
Chiclana de la Frontera	458.034,82	29.481,17	487.515,99
Ciudad Real	437.375,90	28.151,47	465.527,37
Córdoba	2.193.939,91	141.211,79	2.335.151,70
Cornellà de Llobregat	611.381,70	39.351,26	650.732,96
Coruña (A)	1.749.259,98	112.590,20	1.861.850,18
Coslada	581.806,60	37.447,68	619.254,28
Cuenca	300.926,58	19.368,98	320.295,56
Dos Hermanas	698.804,42	44.978,18	743.782,60
Ejido (El)	509.608,43	32.800,68	542.409,11
Elche/Elx	1.503.383,10	96.764,46	1.600.147,56
Fuengirola	431.375,24	27.765,24	459.140,48
Fuenlabrada	1.494.507,15	96.193,17	1.590.700,32
Gandia	478.157,42	30.776,35	508.933,77
			1.376.939,28
Getafe Gijón/Xixón	1.293.672,72 1.920.777,74	83.266,56 123.629,85	2.044.407,59
Girona	570.061.52	36.691,71	606.753,23
Granada	1.749.513,16	112.606,49	1.862.119,65
Guadalajara	402.982,87	25.937,78	428.920,65
Hospitalet de Llobregat	2.052.047,35	132.078,95	2.184.126,30
Huelva	1.020.256,75	65.668,29	1.085.925,04
Huesca	306.306,22	19.715,24	326.021,46
Jaén	748.355,83	48.167,53	796.523,36
Jerez de la Frontera	1.340.490,03	86.279,93	1.426.769,96
Leganés	1.389.209,64	89.415.75	1.426.769,96
León Lleida	939.601,24	60.476,94 58.751.82	1.000.078,18 971.550,69
	912.798,87	58.751,82	1.043.286,77
Logroño Lorca	980.196,91 513.566,97	63.089,86 33.055,47	546.622,44
		•	
Lugo Madrid	594.399,10	38.258,19	632.657,29
	41.067.521,07	2.643.289,37	43.710.810,44
Málaga	6.297.913,90	405.361,91	6.703.275,81
Marbella	859.247,81	55.305,03	914.552,84

	ii do iiiipao	-	
Entidad	Compensación SII-IVA	Intereses 07/02/2020 a 31/03/2022	TOTAL transferir
Mataró	848.355,90	54.603,98	902.959,88
Mérida	334.321,25	21.518,41	355.839,66
Mijas	445.839,47	28.696,22	474.535,69
Móstoles	1.530.326,90	98.498,69	1.628.825,59
Murcia	2.650.620,86	170.605,82	2.821.226,68
Orihuela	510.900,18	32.883,82	543.784,00
Ourense	753.925,63	48.526,03	802.451,66
Oviedo	1.396.121,51	89.860,63	1.485.982,14
Palencia	521.844,91	33.588,27	555.433,18
Palma de Mallorca	2.603.713,82	167.586,67	2.771.300,49
Palmas de Gran Canaria	2.395.147,64	154.162,42	2.549.310,06
Parla	668.463,62	43.025,31	711.488,93
Pontevedra	487.553,65	31.381,13	518.934,78
Pozuelo de Alarcón	292.482,34	18.825,47	311.307,81
Puerto de Santa María	538.048,97	34.631,24	572.680,21
Reus	643.954,06	41.447,76	685.401,82
Rivas-Vaciamadrid	446.142,69	28.715,74	474.858,43
Roquetas de Mar	531.309,94	34.197,48	565.507,42
Rozas de Madrid (Las)	384.443,20	24.744,48	409.187,68
Sabadell	1.388.926,77	89.397,54	1.478.324,31
Salamanca	1.058.558,50	68.133,56	1.126.692,06
San Cristóbal de La Laguna	885.116,81	56.970,08	942.086,89
San Fernando	557.226,47	35.865,59	593.092,06
San Sebastián de los Reyes	429.843,02	27.666,62	457.509,64
Sant Boi de Llobregat	572.954,82	36.877,94	609.832,76
Sant Cugat del Vallès	428.222,81	27.562,34	455.785,15
Santa Coloma Gramanet	1.394.896,25	89.781,76	1.484.678,01
Santa Cruz de Tenerife	1.397.487,67	89.948,56	1.487.436,23
Santander	1.239.132,52	79.756,11	1.318.888,63
Santiago de Compostela	630.131,50	40.558,08	670.689,58
Segovia	363.474,93	23.394,87	386.869,80
Sevilla	8.078.466,17	519.966,22	8.598.432,39
Soria	217.158,39	13.977,29	231.135,68
Talavera de la Reina	501.875,36	32.302,94	534.178,30
Tarragona	951.308,95	61.230,50	1.012.539,45
Telde	552.905,91	35.587,50	588.493,41
Terrassa	1.354.768,22	87.198,94	1.441.967,16
Teruel	203.331,06	13.087,30	216.418,36
Toledo	455.231,70	29.300,75	484.532,45
Torrejón de Ardoz	811.772,79	52.249,33	864.022,12
Torrent	472.292,27	30.398,84	502.691,11
Torrevieja	527.875,58	33.976,43	561.852,01
Valencia	9.036.708,20	581.642,96	9.618.351,16
Valladolid	2.145.232,33	138.076,75	2.283.309,08
Vélez-Málaga	461.440,60	29.700,38	491.140,98
Vigo	2.022.972,34	130.207,55	2.153.179,89
Zamora	414.596,72	26.685,30	441.282,02
Zaragoza	6.980.560,87	449.300,12	7.429.860,99
	TOTAL		197.939.160,45

Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública